Tenemos que la ejecución está soportada en un documento de promesa de venta 

en el que se lee en el parágrafo de la cláusula cuarta que, “el comprador se 

compromete a seguir cancelando responsable me las cuotas mensuales del taxi de venta, 

ya que el valor adeudado son dieciocho millones cuatrocientos mil pesos ($18.400.000=) 

mcte.” 

Cabe precisar que, para el incumplimiento contractual y la reclamación de sumas 

dinerarias por incumplimiento se cuenta con el proceso verbal, por tanto, se 

estudiará si en este caso el demandante puede acudir directamente a la vía

[...]

en su totalidad con sus respectivos reajustes e intereses moratorios establecidos 

por la ley; se condene a SURENVIOS S.A.S al pago de la cláusula novena 

correspondiente a la sanción penal por el incumplimiento de las obligaciones que la 

ley o el contrato exija, por el valor de UN MILLÓN OCHOCIENTOS NOVENTA Y SEIS 

MIL SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO M/CTE ($1.896.798) correspondiente al valor 

del canon de arrendamiento para el año 2023 y al pago de las costas y gastos que 

se originen en el presente proceso. 

Ahora bien, el proceso ejecutivo procura como finalidad esencial la satisfacción o 

cumplimiento de una obligación de dar, hacer, o no hacer, a favor del acreedor